La Secretaría de Finanzas y Administración del Gobierno del Estado, a través
de la Dirección de Programación y Presupuesto, mediante oficio SFA/SF/DPP/SPFP/3369/
2024 de seis de noviembre del mismo año, notificó al Tribunal Electoral del Estado1 el techo
financiero para el presente Ejercicio Fiscal, por un monto de $100’914,328.00 (cien millones
novecientos catorce mil trescientos veintiocho pesos 00/100 m.n.), lo cual fue ajustado al
proyecto de presupuesto mediante Acuerdo Administrativo TEEM-AD-18-2024.

TERCERO. El dieciséis de diciembre siguiente se publicó en el Periódico Oficial del
Gobierno Constitucional del Estado de Michoacán de Ocampo, el Decreto número 114

[...]

15 del Manual de Normas y Lineamientos para el Ejercicio y Control del Presupuesto de Egresos del Gobierno del Estado de Michoacán.

QUINTO. El Presupuesto del Ejercicio dos mil veinticinco fue asignado a la partida genérica 414 denominada «Asignaciones Presupuestarias
a Órganos Autónomos», por el importe de $100’914,328.00 (cien millones novecientos catorce mil trescientos veintiocho pesos 00/100
m.n.). De igual forma, se hizo llegar el calendario programático presupuestal en donde se indica el recurso que será entregado de manera
mensual a través de los Documentos de Ejecución Presupuestaria y Pago.

SEXTO. Ante la falta de nombramiento de las magistraturas de este Tribunal por parte del Senado de la República, el aviso oportuno a esta

[...]

Conforme a las necesidades operativas, administrativas y jurisdiccionales con que cuenta el Tribunal, la distribución del presupuesto por
capítulo del gasto, quedó integrado de la siguiente manera:

OCTAVO. Hasta el quince de enero, se continuó con la estructura de 134 (ciento treinta y cuatro) plazas, misma con la que se concluyó
el ejercicio dos mil veinticuatro.  A partir del dieciséis de enero se modificó el Tabulador de Sueldos 2025, conforme lo siguiente:

1. De la Defensoría Jurídica. El nivel salarial de la «titular de la Defensoría Jurídica» cambió del nivel 42009 al nivel 42008, al igual que

[...]

de despensa y ayuda de  transporte, mientras  que  la  segunda  tabla,  además de  la  categoría,  descripción del puesto y número de plazas,  incluye  la  ayuda mensual de becas
educativas,  aguinaldo  y  prima  vacacional.

Los techos de estructuras de Ponencia para el presente Ejercicio Fiscal incrementaron en el mismo porcentaje para quedar de $445,135.22
(cuatrocientos cuarenta y cinco mil ciento treinta y cinco pesos 22/100 m.n.) en el Salario Mensual y de $620,575.00 (seiscientos veinte
mil quinientos setenta y cinco pesos 00/100 m.n.) en el Salario Mensual Integrado.

Con las Modificaciones citadas, el Tabulador de Sueldos 2025, a partir del dieciséis de enero, quedó integrado por 133 (ciento treinta y tres)
plazas; las estructuras de Ponencia, Presidencia y áreas comunes quedaron conformadas de la siguiente manera:

Tabulador 20256:
Tabla 1

Categoría 
/ Nivel 

Descripción del Puesto Plazas 
Sueldo Bruto 

Mensual 

Despensa Mensual Ayuda de 
Transporte

[...]

Que, conforme al presupuesto aprobado para el Tribunal, se emite el presente Acuerdo que realiza una Modificación al Tabulador
de Sueldos que permitirá continuar cubriendo las necesidades operativas, administrativas y jurisdiccionales con que cuenta este Órgano
Jurisdiccional.

El Tabulador aumenta un puesto para conformar una estructura de 136 (ciento treinta y seis) plazas, con las siguientes modificaciones a la
Ponencia de la Magistrada Presidenta Amelí Gissel Navarro Lepe:

Por tal razón, a partir del uno de noviembre, el Tabulador de Sueldos estará integrado de la siguiente manera:

Tabulador 202513

Tabla 1